cÁtra8a tuLtclPÀL 0E

PSçÃ0 0E PE0RA§

EsrArlo Do MARANUÃo
cÂnnq,RA MUNICIrAL DE poÇÃo DE rEDRAS
Gabinete do Vereador Francisco Ginuino da Silva

REQUERTMENTO No 008/2025

Exmo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Poção de Pedras-Maranhão

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, e na forma

regimental, vem à presença de Vossa Excelência com o devido respeito, requerer que seja

enviado oficio ao Senhor Jhúlio Sousa da Silva, Prefeito Municipal, solicitando a ligação e

instalação da rede de abastecimento de água no povoado Sempre Verde, garantindo o
fornecimento regular e adequado desse serviço essencial para os moradores da comunidade. O

presente requerimento justifica-se, poiso a comunidade do povoado Sempre Verde enfrenta

constantes dificuldades relacionadas ao acesso à água potável, o que compromete diretamente

a saúde, o bem-estar e a dignidade das famílias que ali residem. A implantação da rede de

abastecimento é uma medida urgente e necessária, capaz de assegurar melhores condições de

vida, facilitar atividades domésticas básicas e reduzir os riscos sanitarios decorrentes da falta
de âgua tratada. A execução deste serviço representa um avanço importante no

desenvolvimento da localidade e no compromisso do poder público com políticas de

infraestrutura e saúde.

SALA DAS SESSÔES Oa CÂUane MUNICIPAL DE pOÇÃO DE PEDRAS, ESTADO
DO MARANHÃO, AOS 19 DIAS DE OUTUBRO DE 2025.

/<9/-ad

Francisco Ginuino da Silva
Vereador

Câmara Municipal de Poção de Pedras/MA, Av. Pres. Kennedy, s/n - Centro CEP 65740-000
CNPJ: 00.45 9. 8 1 6/000 I -8 8, e-mail : camarapp@hotmail.com